
www.regione.piemonte.it/sanita
_______________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                 

DETERMINAZIONE

OGGETTO: PNRR – M6C2 1.1.1. DGR 1-4892 DEL 20/4/2022 – AMMODERNAMENTO DEL 
PARCO TECNOLOGICO E DIGITALE OSPEDALIERO DIGITALIZZAZIONE DEA I 
E II LIVELLO) OSPEDALE PLURISEDE – FORNITURA DI ACCESS POINT 
FORTINET - CUP B16G22017610006 - CIG B73C893E99



www.regione.piemonte.it/sanita
_______________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                 

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Sforzato Marzia
Il Responsabile del procedimento: Femia Benedetto
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita
_______________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                 

IL DIRETTORE DELLA SOC
LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

PREMESSO CHE nell’ambito della Missione 6 “Salute”, Componente 2 “Innovazione, ricerca e 
digitalizzazione del servizio sanitario nazionale” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
è previsto l’investimento 1.1.1. “Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero 
(Digitalizzazione delle strutture ospedaliere – DEA Dipartimenti di Emergenza e Accettazione di 
livello I e II)” – nel seguito Investimento M6C2I1.1.1;

ATTESO CHE, con la D.G.R. n. 25-5186 del 14/06/2022 recante “Missione 6 salute. Ripartizione, 
ai sensi dell’art. 5 comma 1 del contratto istituzionale di sviluppo (CIS), delle attività per 
l’attuazione del PNRR e del Piano nazionale di investimenti complementari (PNC) alle aziende 
sanitarie regionali, in qualità di soggetti attuatori esterni delegati con riparto agli Enti del SSR delle 
risorse del PNRR e PNC (Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU) per complessivi € 
524.744.995 ”, viene definita la formale assegnazione delle risorse afferenti al PNRR alle aziende 
sanitarie pubbliche del SSR;

DATO ATTO CHE il piano di utilizzo delle risorse assegnate alla ASL VCO per la realizzazione 
dell’Investimento M6C2I1.1.1 è stato formalizzato tramite apposita “Scheda di intervento”, validata 
dalla Regione Piemonte in data 07/03/2022, di cui alle DGR n. 27-6517 del febbraio 2018, DGR n. 
58-4509 del 29 dicembre 2021 e che detta Scheda è stata pubblicata sul sito AGENAS secondo le 
indicazioni operative fornite dalla Circolare Regionale prot. 7578/2022 del 24 febbraio 2022;

PRESO ATTO della nota ministeriale con oggetto "Rimodulazione PNRR Missione 6 – Contratto 
Istituzionale di Sviluppo (CIS). M6C2 1.1.1.1 Ammodernamento del parco tecnologico e digitale 
ospedaliero – Digitalizzazione DEA I e II livello. Procedura di autorizzazione per ricorso ad AQ 
Consip extra M6C2-7" e della nota regionale prot. 6278 del 07/03/2024 “PNRR. Digitalizzazione 
DEA - Procedura di autorizzazione per ricorso ad AQ Consip extra M6C2-7 e MEPA/SDAPA”, agli 
atti, con le quali si avvisano i soggetti attuatori delegati della possibilità di richiedere autorizzazione 
al Ministero della Salute ad effettuare acquisti cd. “ancillari" per una quota parte della disponibilità 
loro assegnata;

PRESO ATTO della rimodulazione della “Scheda di intervento”, effettuata da Regione Piemonte 
tramite nota del 18/12/2024, sottoscritta dal RUP dr. Benedetto Femia e inviata in Regione con la 
modalità dalla stessa indicata, in base alla quale la nuova disponibilità complessiva di risorse per 
ASL VCO sull’Investimento M6C2I1.1.1 è stata fissata in € 4.333.632,07, dei quali € 600.000,00 
autorizzati dal Ministero della Salute per l’effettuazione di detti acquisti ancillari;

RICHIAMATO l’obiettivo, da Scheda di Intervento, del raggiungimento del livello 4 dell’apposita 
scala predisposta dal Ministero della Salute, di informatizzazione con, fra l’altro, “tecnologie 
informatiche hardware, software, sistemi di telecomunicazione e di controllo della sicurezza 
necessari”;

CONSIDERATO CHE:



www.regione.piemonte.it/sanita
_______________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                 

- Fra i sistemi di telecomunicazione necessari rientrano gli apparati attivi della rete ospedaliera 
e, nel caso specifico, gli Access Point che consentono la connessione Wi-Fi dei presidi 
ospedalieri;

- Questa Azienda ha adottato la tecnologia Fortinet a riguardo di tali apparati;
Al fine di conseguire un potenziamento adeguato della rete dati infra-ospedaliera, condizione 
necessaria per il raggiungimento del predetto livello di informatizzazione, occorre dunque dotarsi di 
un congruo insieme di Access Point Fortinet, ed esattamente quelli della seguente tabella, in cui le 
relative quantità sono indicate nella colonna di destra:

FAP-231k-E

FortiAP-231K Indoor Wireless AP - (Wi-Fi-7 IEEE Tri-band 
2.4/5/6 GHz 2+2+2 2 streams 3 radios), internal antennas,
00/1000/2500/5000 Base-T RJ45, BT/BLE, 1x RS-232 RJ45 
Serial Port. Ceiling/wall mount kit included. For power order: 
802.3at PoE injector GPI-130 or AC adapter SP-FAP250-PA. 
Region Code E. FortiAP-231K 3 Year FortiCare Premium Support 
included.

200

ALTA DENSITA'

FAP-241k-E

FortiAP-241K Indoor Wireless AP - Tri radio (Wi-Fi-6E IEEE 
802.11ax Tri-band 2.4/5/6GHz and dual 5G operation 2+2+2 2 
streams 3 radios) [Note: 6GHz band not available in all regulatory 
domains. Use of the 6GHz band subjects to regional regulatory 
authority approval], internal antennas, 1x10/100/1000 RJ45, 1x 
100/1000/2500 Base-T RJ45, BT/BLE, 1x Type A USB, Console 
Port (RJ45). Ceiling/wall mount kit included. For power order: 
802.3at PoE injector GPI-130 or AC adapter SP-FAP200-PA.Use 
of the 6GHz band subjects to regional regulatory authority 
approval Region Code E. FortiAP-241K 3 Year FortiCare 
Premium Support included.

10

RILEVATO, a cura del R.U.P. del presente procedimento, che non vi sono convenzioni o accordi 
quadro Consip attivi né convenzioni a livello regionale per la fornitura di tali dispositivi e che, 
pertanto, è necessario ricorrere ad acquisto ancillare, nella fattispecie tramite procedura su MEPA;

VISTO l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, in base al quale: 
- in data 30/05/2025 si è sottoposta Richiesta di Offerta (RdO) su MEPA per effettuare un 

confronto di preventivi, RdO recante id negoziazione 5406951, invitando i seguenti quattro 
operatori economici – tutti partner di livello Gold di Fortinet e pertanto in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali – ai fini 
del confronto dei rispettivi preventivi:

Partita IVA Ragione Sociale
04367511005 COM.TEL. S.p.A.
01922820350 LONGWAVE S.p.A.
05648320017 NOVANEXT S.R.L.
01562820066 LAN SERVICE S.p.A.



www.regione.piemonte.it/sanita
_______________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                 

- a detta RdO ha risposto, entro il termine previsto dalla stessa e con offerte conformi alle 
richieste di questa Azienda, esclusivamente la ditta LONGWAVE S.P.A., P. IVA 01922820350, 
con offerta di importo € 88.281,50;

- la fornitura è stata pertanto aggiudicata alla predetta ditta, avente sede legale in Via Danubio, 9 
– 42124 Reggio Emilia.

ACCERTATO, a cura del R.U.P della presente procedura, la conformità della fornitura proposta e 
la congruità dei prezzi offerti dal predetto operatore economico.

DATO ATTO che il principio di rotazione è rispettato in quanto le ditte invitate non sono state 
beneficiarie almeno dell’ultimo affidamento avente a oggetto una commessa rientrante nello stesso 
settore merceologico;

ACCERTATO il possesso, da parte dell’operatore economico, dei requisiti di carattere generale;
 
RILEVATO CHE agli atti è conservata la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi firmata 
dal RUP Dott. Benedetto Femia, nominato – con deliberazione n. 21 del 18.01.2023 – Responsabile
Unico del Procedimento (RUP) dell’Investimento M6C2I1.1.1 per la ASL VCO;

ATTESTATA l’assenza di doppio finanziamento;

VISTE le seguenti dichiarazioni, valevoli ai fini della regolarità degli affidamenti PNRR:
- Attestazione del “titolare effettivo”;
- Rispetto del principio DNSH ai sensi della circolare del 13 ottobre 2022 n. 33 della Ragioneria 

Generale dello Stato;

VISTE, altresì:
- Le Linee guida adottate dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Pari 

opportunità, con Decreto Interministeriale del 7 dicembre 2021;

DATO ATTO, ai sensi del comma 7 dell’art. 47 del DL 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, e dell’art. 6 delle citate Linee guida, di aver 
derogato alle disposizioni del comma 4 del medesimo articolo del DL, in quanto l'oggetto del 
contratto e la tipologia di procedura (affidamento diretto) rendono, nel caso di specie, 
l'inserimento delle clausole previste dal medesimo comma 4 quanto meno contrastante con gli 
obiettivi di efficienza ed economicità, nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche, non 
contribuendo altresì in alcun modo alla qualità del servizio né agli obiettivi di universalità e 
socialità;

PRESO ATTO dell’attestazione, comunque resa dall’aggiudicatario, del fatto che non è necessaria 
alcuna assunzione nell’ambito delle attività legate alla corretta esecuzione del contratto, trattandosi 
di mera rivendita hardware, stante che l’obbligo di assicurare una quota pari ad almeno il 30 per 
cento delle assunzioni all’occupazione giovanile e all’occupazione femminile riguarda le eventuali 
assunzioni che dovesse risultare necessario effettuare da parte dell’operatore economico 
aggiudicatario per lo svolgimento delle attività funzionali all’esecuzione delle obbligazioni principali 
del contratto, condizione non applicabile a questa specifica tipologia di contratto;



www.regione.piemonte.it/sanita
_______________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                 

VISTA l’attestazione, ai sensi del comma 2 dell’art. 47 del DL 31 maggio 2021, n.77, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n.108, la copia – allegata parte integrante della 
presente determinazione – del Rapporto situazione del personale, con attestazione della sua 
conformità a quello trasmesso alle rappresentanze sindacali aziendali e alla consigliera e al 
consigliere regionale di parità ai sensi del secondo comma dell’articolo 46 del decreto legislativo 11 
aprile 2006, n. 198 e s.m.;

ATTESTATA, a cura del R.U.P., la correttezza dell’istruttoria, la regolarità formale, l’economicità e 
la convenienza del presente provvedimento.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti 
di programmazione ed indirizzo aziendali

DETERMINA

1. Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, a seguito della Richiesta di Offerta su MEPA n. 
5406951, alla ditta LONGWAVE S.p.A., P. IVA 01922820350, avente sede legale in Via 
Danubio, 9 – 42124 Reggio Emilia, la fornitura degli Access Point Fortinet elencati nella 
seguente tabella:

FAP-231k-E

FortiAP-231K Indoor Wireless AP - (Wi-Fi-7 IEEE Tri-band 
2.4/5/6 GHz 2+2+2 2 streams 3 radios), internal antennas,
00/1000/2500/5000 Base-T RJ45, BT/BLE, 1x RS-232 RJ45 
Serial Port. Ceiling/wall mount kit included. For power order: 
802.3at PoE injector GPI-130 or AC adapter SP-FAP250-PA. 
Region Code E. FortiAP-231K 3 Year FortiCare Premium Support 
included.

200

ALTA DENSITA'

FAP-241k-E

FortiAP-241K Indoor Wireless AP - Tri radio (Wi-Fi-6E IEEE 
802.11ax Tri-band 2.4/5/6GHz and dual 5G operation 2+2+2 2 
streams 3 radios) [Note: 6GHz band not available in all regulatory 
domains. Use of the 6GHz band subjects to regional regulatory 
authority approval], internal antennas, 1x10/100/1000 RJ45, 1x 
100/1000/2500 Base-T RJ45, BT/BLE, 1x Type A USB, Console 
Port (RJ45). Ceiling/wall mount kit included. For power order: 
802.3at PoE injector GPI-130 or AC adapter SP-FAP200-PA.Use 
of the 6GHz band subjects to regional regulatory authority 
approval Region Code E. FortiAP-241K 3 Year FortiCare 
Premium Support included.

10

per l’importo netto di € 88.281,50;

2. Di prendere atto che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento trova imputazione 
come segue:
Importo € 107.703,43 IVA 22% compresa
Finanziamento: fondi PNRR – DGR 25-5186 del 14.06.2022 – Ripartizione risorse 2025



www.regione.piemonte.it/sanita
_______________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                 

Autorizzazione 318 sub. 25
Conto: 1.12.07.11.

3. di nominare, ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. 36/23, quale R.U.P. della presente procedura il 
dr. Benedetto Femia, Responsabile SOS ICT, e quale D.E.C. l’ing. Davide Angeloni;

4. di affidare alla S.O.S. ICT gli adempimenti contabili relativi ad ordini e liquidazioni;

5. di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, che:
- il Codice Unico di Progetto (CUP) è B16G22017610006
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è B73C893E99.

6. Di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2025-06-17T04:57:39+0000
	Andrea Chiodi




